
Nº 52, sexta-feira, 16 de março de 2018 67ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018031600067

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2018 - UASG 153037

Número do Contrato: 3/2014. Nº Processo: 23065014515201361.
PREGÃO SISPP Nº 29/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS -.CNPJ Contratado: 03506307000157.
Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -.Objeto: O presente
termo objetiva a prorrogação do prazo de vigência e alteração do
subitem 1.5 do contrato em tela. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 10/02/2018 a 09/02/2019. Data de Assinatura: 09/02/2018.

(SICON - 15/03/2018) 153037-15222-2018NE000052

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2018 - UASG 153037

Número do Contrato: 11/2013. Nº Processo: 23065016958201396.
PREGÃO SISPP Nº 7/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS -.CNPJ Contratado: 40911117000141.
Contratado : ATIVA SERVICOS GERAIS EIRELI -.Objeto: O
presente Termo objetiva a repactuaçãode salário em 6,75% e insumos
previsto na IN nº 02/08. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor
Total: R$2.160,05. Fonte: 8100000000 - 2018NE800008. Data de
Assinatura: 05/03/2018.

(SICON - 15/03/2018) 153037-15222-2018NE000052

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ
24.464.109/0002-29. Objeto: Aquisição de MEDICAMENTOS
MANIPULADOS. Processo nº 23540.013495/2017-81. PE/SRP nº
84/2017. Prazo de vigência: 27/02/2018 a 26/02/2019. Empresas
registradas: ESTRATTI VEGETALI FARMACIA E
MANIPULACAO EIRELI - ME, CNPJ nº 04.162.170/0001-23, Valor
total R$ 10.538,80; DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRO
SAUDE LTDA - EPP, CNPJ nº 08.676.370/0001-55, Valor total R$
3.074,00; FARMACIA M2M LTDA - ME, CNPJ nº 10.868.144/0001-
18, Valor total R$ 45.774,46.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 105/2017

Comunicamos o CANCELAMENTO do Pregão Eletrôniconº
105/2017, que tem por objeto o registro de preços para eventual
aquisição de FILME RADIOGRÁFICO DO TIPO ONCOLÓGICO,
TAMANHO 35 X 43 CM, emvirtude das duas empresas participantes
do certame ter declarado que os produtos ofertados nãocorrespondem ao
solicitado no edital, requerendo a desclassificação de suas propostas.

ANDRESSA SARAH LEANDRO DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 15/03/2018) 150229-15222-2018NE000015

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EDITAL Nº 13, DE 14 DE MARÇO DE 2018
PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas torna público
que se encontram abertas inscrições para o Processo Seletivo,
destinado à contratação de Professor Substituto: a) Disciplinas:
Clínica Médica; Laboratório de Habilidades; Semiologia Médica;
Diagnóstico Médico; Urgência e Emergência. Bases Integradas da
Medicina. b) Escolaridade Mínima: Graduação em Medicina com
título de especialista em Clínica Médica, reconhecida pela Sociedade
Brasileira de Clínica Médica (AMB) ou residência Médica em Clínica
Médica reconhecidas pela Comissão Nacional de Residência Médica
do Ministério da Educação. c) Nº Vagas: 01 d) Localização: Alfenas
/ MG - Sede / Faculdade de Medicina. As inscrições serão realizadas
a partir do dia 21-03-2018, às 8 horas, até o dia 04-04-2018, às 18
horas (horário de Brasília). A remuneração deste Professor Substituto
será de: R$ 3.121,76, se apresentar graduação; R$ 3.324,31 se
apresentar aperfeiçoamento; R$ 3.552,08 se apresentar certificado de
especialista; R$ 4.241,05, se apresentar diploma de mestre e de R$
5.742,14, se apresentar titulação de doutor. O valor do contrato não
será reajustado se houver alteração da titulação durante a vigência.
Valor da inscrição: R$ 85,00 (oitenta e cinco reais). Jornada de
trabalho: 40 horas semanais. O contrato vigorará pelo prazo de 06
(seis) meses, podendo ser prorrogado até o limite de 24 (vinte e
quatro) meses, no interesse da administração. Local de Inscrição:
exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico:
http://www.unifal-mg.edu.br/app/rh/inscricoes. Edital na íntegra
disponível no endereço eletrônico: http://www.unifal-
mg.edu.br/progepe/Professor_substituto

PROF. PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

EDITAL Nº 14, DE 15 DE MARÇO DE 2018
PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas torna público
que se encontram abertas inscrições para o Processo Seletivo,
destinado à contratação de Professor Substituto: a) Disciplinas:
Estágio Curricular I e II, Enfermagem na Atenção Básica II. b)
Escolaridade Mínima: Graduação em Enfermagem ou Graduação em

Enfermagem com Aperfeiçoamento ou Graduação em Enfermagem
com Especialização ou Graduação em Enfermagem com Mestrado
ou Graduação em Enfermagem com Doutorado. c) Nº Vagas: 01 d)
Localização: Alfenas / MG - Sede / Escola de Enfermagem. As
inscrições serão realizadas a partir do dia 16-03-2018, às 8 horas,
até o dia 26-03-2018, às 18 horas (horário de Brasília). A
remuneração deste Professor Substituto será de: R$ 3.121,76, se
apresentar graduação; R$ 3.324,31 se apresentar aperfeiçoamento;
R$ 3.552,08 se apresentar certificado de especialista; R$ 4.241,05,
se apresentar diploma de mestre e de R$ 5.742,14, se apresentar
titulação de doutor. O valor do contrato não será reajustado se
houver alteração da titulação durante a vigência. Valor da inscrição:
R$ 85,00 (oitenta e cinco reais). Jornada de trabalho: 40 horas
semanais. O contrato vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses,
podendo ser prorrogado até o limite de 24 (vinte e quatro) meses,
no interesse da administração. Local de Inscrição: exclusivamente
pela Internet, no endereço eletrônico: http://www.unifal-
mg.edu.br/app/rh/inscricoes. Edital na íntegra disponível no
endereço eletrônico: http://www.unifal-
mg.edu.br/progepe/Professor_substituto

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

EDITAL Nº 15, DE 15 DE MARÇO DE 2018
PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas torna público
que se encontram abertas inscrições para o Processo Seletivo,
destinado à contratação de Professor Substituto: a) Disciplinas:
Funções de uma variável, fenômenos Mecânicos, Funções de várias
variáveis, Fenômenos Térmicos, Álgebra Linear. b) Escolaridade
Mínima: Graduação em Ciências Exatas e da Terra ou Engenharias
com Mestrado e/ou Doutorado na grande área de Ciências Exatas e da
Terra ou Engenharias. c) Nº Vagas: 01 d) Localização: Poços e Caldas
/ MG / Instituto de Ciência e Tecnologia. As inscrições serão
realizadas a partir do dia 16-03-2018, às 8 horas, até o dia 02-04-
2018, às 18 horas (horário de Brasília). A remuneração deste
Professor Substituto será de: R$ 3.121,76, se apresentar graduação;
R$ 3.324,31 se apresentar aperfeiçoamento; R$ 3.552,08 se apresentar
certificado de especialista; R$ 4.241,05, se apresentar diploma de
mestre e de R$ 5.742,14, se apresentar titulação de doutor. O valor do
contrato não será reajustado se houver alteração da titulação durante
a vigência. Valor da inscrição: R$ 85,00 (oitenta e cinco reais).
Jornada de trabalho: 40 horas semanais. O contrato vigorará pelo
prazo de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado até o limite de 24
(vinte e quatro) meses, no interesse da administração. Local de
Inscrição: exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico:
http://www.unifal-mg.edu.br/app/rh/inscricoes. Edital na íntegra
disponível no endereço eletrônico: http://www.unifal-
mg.edu.br/progepe/Professor_substituto

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL DE 15 DE MARÇO DE 2018
RETIFICAÇÃO Nº 2

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
(UFBA), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o
disposto no Decreto nº 6.944/2009, DOU de 24/08/2009, no Decreto
nº 7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial do MP
nº 316, DOU de 19/10/2017, resolve:

Retificar no preâmbulo da Retificação nº 01, publicada no
DOU de 15/03/2018, Seção 3, págs. 60.

Onde se lê:
(...)
Retificar os itens 4.6, 4.7, 4.8, 4.9, 4.10, 4.11, 4.12, 4.13,

4.14, 4.15 e o Anexo I do Edital 01/2018, publicado no DOU de
17/03/2018, Seção 3, págs. 80 a 84.

Leia-se:
(...)
Retificar os itens 4.6, 4.7, 4.8, 4.9, 4.10, 4.11, 4.12, 4.13,

4.14, 4.15 e o Anexo I do Edital 01/2018, publicado no DOU de
14/03/2018, Seção 3, págs. 80 a 84

(...)

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

EDITAL Nº 1, DE 15 DE MARÇO DE 2018
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de
suas atribuições, resolve prorrogar por 01 (um) ano, a contar de
09/05/2018, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de docente por tempo determinado do
Departamento de Fonoaudiologia do Instituto de Ciências da
Saúde, realizado nos termos do Edital nº 03/2017, publicado no
Diário Oficial da União - DOU nº 71 de 12/04/2017 e com
retificações no DOU nº 72 de 13/04/2017, nº 74 de 18/04/2017 e
nº 78 de 25/04/2017, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº
7, de 08/05/2017, publicado no DOU nº 87 de 09/05/2017, Seção
3, página 39.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 02/2018 - Convocação para Contratação de
Docente por Tempo Determinado, publicado no Diário Oficial da
União nº 50, de 14/03/2018, Seção 3, pág. 84, inclua-se, por ter
sido omitida, a seguinte Unidade Universitária e respectivo número
de vaga para atuar no Campus Salvador/Bahia: ESCOLA DE
ENFERMAGEM - 01 vaga. As demais informações constantes do
edital ficam mantidas sem alterações.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 71/2018

Nº Processo: 23066.058207/17-61. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA CNPJ: 15.180.714/0001-04 e a
FARMÁCIA PORTELA LTDA - ME CNPJ: 10.538.911/0001-20.
Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados,
estágio na Instituição Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008.
Vigência: 15.03.2018 a 14.03.2023. Data de Assinatura:
15.03.2018.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 73/2018

Nº Processo: 23066.011815/18-92. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA CNPJ: 15.180.714/0001-04 e a CLAUDIA
ADORNO DA SILVA CNPJ: 13.202.033/0001-66. Objeto:
Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio na
Instituição Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência:
15.03.2018 a 14.03.2020. Data de Assinatura: 15.03.2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

RETIFICAÇÃO

No Aviso de Dispensa Nº 6/2018, publicado no DOU de
20/02/2018, página 58, onde se lê: 53.083,00 (cinquenta e três mil oitenta
e três reais), leia-se: 51.130,00 (cinquenta e um mil cento e trinta reais)

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
A G R O A L I M E N TA R

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 158301

Nº Processo: 23096200126201801. PREGÃO SRP Nº 1/2016.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA -
GRANDE - CCTA. CNPJ Contratado: 00948060000130. Contratado :
INSTRUCON COMERCIO E SERVICOS LTDA.Objeto: Prestação
de Serviço Instalação de Condicionadores de Ar com recarga de gás,
conforme adesão a Ata de Registro de Preço Nº 02/2017. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e suas alterações .Vigência: 01/03/2018 a
28/02/2019. Valor Total: R$20.240,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800017. Data de Assinatura: 01/03/2018.

(SICON - 15/03/2018) 158195-15281-2018NE000006

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO

EDITAL Nº 1, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido- CDSA da Universidade Federal de Campina Grande- UFCG,
considerando a decisão do Conselho Administrativo- CONSAD, torna público para conhecimento dos interessados a Homologação do
Resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para carreira do Magistério Superior, classe A, Adjunto- A, Nível 1, Regime
de trabalho T 40, para provimento de 01 (uma) vaga na Área de Engenharia de Produção (Subárea: Engenharia de Operações e Processos
da Produção), conforme disposições contidas no Edital Nº 017, de 08 de novembro de 2017, publicado no DOU Nº 217, de 13 de
novembro de 2017, seção 3, página 55.

. Candidato (a) Resultado

. MARIA CREUZA BORGES DE ARAÚJO Aprovada e Classificada

JOSÉ VANDERLAN LEITE DE OLIVEIRA


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-16T00:14:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




